Di Mantova alli 13. di gennaio 1546.

Humile servitor Vergerio vescovo di Capodistria.

Modena Arch. di Stato, Cancellaria ducale Lettere di vescovi esteri busta 4, Original von Schreiberhand, mit eigenh. Unterschrift.

30. 1546 Februar 1 Capodistria. Girolamo Taddeo an [den Nuntius in Venedig]: über seine Reise nach Capodistria und die Beschlagnahme der Bücher und Schriften des Vergerio daselbst, sowie Anstellung von Zeugenverhören, wobei Kompromittierendes für V. nicht zutage getreten ist<sup>1)</sup>.

Non ho scritto a V. S. R<sup>ma</sup>, perchè non hier l'altro, videlicet sabbato di sera a hora quasi una di notte<sup>2)</sup>, arrivai in Capodistria per la mala sorte del tempo cattivo et fortuna grandissima, che ha mancato poco non siamo mal capitati. el sabbato a sera<sup>3)</sup> ne partissimo da Venetia, et per la opportunità mia, che faceva alla barca per venir presto et far l'effetto iuxta la commission di V. S., ha mancato poco non siamo affogati. la domenica arrivassimo a Caurli, et il patron voleva pigliar porto, et io, perchè era bon tempo, lo spinsi più avanti al taramonto, et circa due hore di notte ne assaltò tal tempesta et fortuna, che non possevamo nè ritornare nè andare avanti per la notte et per la fortuna; volsemo surgere in mare, tanto era il mar et vento, non possemmo, perdessimo un ferro, et la bona sorte volse che pigliassemo Caurli, dove siamo stati giorni cinque. venire di notte ne partissemo et arrivassimo in Capodistria, come ho detto, il sabbato a una hora di notte. la mattina de la domenica presentai summo mane la lettera al magnifico podestà, il qual con grandissima obedientia mi offerse tutto

<sup>1)</sup> Der Brief wird kurz angeführt bei Ronchini, Lettere d'uomini illustri, pag. 145; danach bei L. Campana, Monsignor Giovanni della Casa e i suoi tempi, in Studi storici XVII, 2 (Pisa 1908) pag. 179 und Buschbell S. 115, 2.

<sup>2)</sup> Eine Stunde nach Ave Maria (etwa 6¼ Uhr abends).

<sup>3)</sup> D. i. am 24. Januar.

quel che voleva in simile materia. non li parse, come mi disse V. S., che andassemo subito al Rev. vicario, perchè lui non sa cosa alcuna, et non ha notitia, nè governa le cose del vescovo per esserci uno fattore, qual governa tutto. Sua Magnificenza mandò a chiamar ditto fattore, et con una grande astutia gli domandò de le cose del vescovo, tanto che venne alli suoi libri. el fatto[re] li disse che tutti quelli libri et scritture, che si ritrovavano in Capodistria del vescovo, che lui li custodiva, ma che erano cose di poco momento, perchè li libri d'importanza lui li portava insieme con lui, dove che 'l va, et per leggere in Mantua in un monastero di frati, ha con esso tutti suoi libri. il signor podestà allhora mi dette il cavaliere et gli ufficiali et il cancellieri, che andassimo a torre tutti quelli libri et scritture, che ivi si ritrovavano, et così havemo fatto; havemo ritrovato assai scritture vecchie et lettere, le quali tutte havemo messo in una cassa ben sigillata et serrata, qual si trova appresso la magnificenza del podestà, che si porterà in Venetia. inventario non si è fatto per essere cose assai confuse, et bisognaria star sette giorni a farlo, et al signor podestà non è parso, benchè li agenti del vescovo volevano si facesse; ma per la confusion non si è fatto, perchè il canceller non vol perder tanto tempo: pure la parte si è contentata siano così messi in la cassa ben sigillata et che si mandino. li detti agenti non volevano per niente fussero portati via di giorno per non dar infamia al vescovo. io non volsi mai, a tal che mi facessero qualche trappola. li feci portar di giorno per mezzo la piazza in casa del magnifico podestà, dove al presente si ritrovano. credo bene che non siano cose di momento, perchè, come ognuno dice, il vescovo non ha qui li suoi libri, ma con esso lui. pure si cavarà quel che si potrà.